
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОМ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 
о т № 

г. Краснодар 

О проведении краевого конкурса на лучший 
видеоролик ко профориентационной работе среди 
профессиональных образовательных организаций 

Краснодарского края в 2019 году 

В соответствии с планом работы министерства образования, наукт 
и молодежной политики Краснодарского края на 2019 год и с целью выя в л 
и распространения новых форм профориентационной рабо — 
в профессиональных образовательных организациях Краснодарского края 
пропаганды рабочих профессий среди молодёжи п р и к а з ы в а ю: 

1. Государственному бюджетному учреждению Краснодарского кра? 
«Научно-методический центр профессионального 
(Мамукова А.Р.): 

1) обеспечить организацию и проведение краевого конкурса на луч::-и? 
видеоролик по профориентационной работе среди профессионал ь:-. 
образовательных организаций Краснодарского края (далее — Конк 
в период с 28 октября по 29 ноября 2019 года; 

2) разработать и утвердить: 
положение о проведении Конкурса; 
форму заявки участников Конкурса; 
состав организационного комитета Конкурса; 
состав жюри Конкурса. 
2. Руководителям профессиональных образовательных организгк-. 

Краснодарского края, подведомственных министерству образования 
молодежной политики Краснодарского края, организовать работу по участи 
Конкурсе. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить яа ler^o" 
заместителя министра ГТронько С.В. 

4. Приказ вступает в силу согу^его подписания 



Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
Государственное бюджетное учреждение Краснодарского края 

НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(ГБУ КК НМЦПО) 

Юридический адрес: ул. им. Евдокии Бершанской, 220, г. Краснодар, 350910 
тел./факс: (861)266-59-45 e-mail: nmcpokk@yandex.ru сайт: http://rcdpo.ru 

Об организации и проведении краевого конкурса на лучший 
видеоролик по профориент анионной работе среди профессиональных 

образовательных организаций Краснодарского края в 2019 году 

Во исполнение приказа министерства образования, науки и 
молодежной политики от 17.10.2019 г. № 4160 «О проведении краевого 
конкурса на лучший видеоролик по профориентационной работе среди 
профессиональных образовательных организаций Краснодарского края в 
2019 году» и с целью выявления и распространения новых форм 
профориентационной работы в профессиональных образовательных 
организациях Краснодарского края, пропаганды рабочих профессий среди 
молодёжи п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
1) положение о краевом конкурсе на лучший видеоролик по 

профориентационной работе среди профессиональных образовательных 
учреждений Краснодарского края (далее - Конкурс) (приложение №1); 

2) состав жюри Конкурса (приложение №3); 
3) форму заявки на участие в Конкурсе (приложение №4). 
2. Заместителю директора Умеренковой Н.А. обеспечить организацию 

и проведение конкурса в соответствии с положением в установленные сроки. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в ci ния. 

П Р И К А З 

« » 2019 г. 

Директор ГБУКК НМЦГТ А.Р. Мамукова 

mailto:nmcpokk@yandex.ru
http://rcdpo.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУКК НМЦПО 
« o f / » 2019 г. /#/- /? ,£ 

Положение 
о краевом конкурсе на лучший видеоролик но 

профориентационной работе среди профессиональных образовательных 
организаций Краснодарского края 

1. Общие положения 
1.1. Целью Конкурса является выявление и распространение новых 

форм профориентационной работы в профессиональных образовательных 
учреждениях Краснодарского края. 

1.2. Задачи Конкурса: 
популяризация среди молодежи профессий и специальностей» 

востребованных на региональном рынке труда; 
совершенствование системы профориентационной работы в 

профессиональных образовательных организаций Краснодарского края; 
расширение сотрудничества между образовательными организациями, 

и социальными партнерами. 
2. Организация Конкурса 
2.1. Организаторами Конкурса являются министерство образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края (далее Министерство), 
государственное бюджетное учреждение Краснодарского края «Научно-
методический центр профессионального образования» (далее ГБУКК 
НМЦПО). 

2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет оргкомитет, в состав которого входят представители 
Министерства, ГБУКК НМЦПО 

2.3. Задачи оргкомитета Конкурса: 
разработка плана, содержания, документации Конкурса; 
распространение информации, связанной с проведением 

Конкурса; 
сбор заявок для участия в Конкурсе; 
организация экспертизы представленных работ; 
подведение итогов Конкурса. 

3. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 
3.1. В Конкурсе могут принимать участие профессиональные 

образовательные организации Краснодарского края. 
3.2. Для участия в Конкурсе профессиональной образовательной 

организации необходимо подать заявку (приложение №4) в ГБУКК НМЦПО 
на электронный адрес nmcpo.kk@yandex.ru до 11.11.2019 года. 

3.3. Участники Конкурса представляют опыт профориентационной 
деятельности по следующим номинациям 

mailto:nmcpo.kk@yandex.ru


Первая номинация: презентация профессий/специальностей, 
востребованных на региональном рынке труда. 

Вторая номинация: реклама профессиональной образовательной 
организаций. 

3.4. На Конкурс принимается не более одной работы от 
профессиональной образовательной организации. Участники конкурса 
размещают видеоролики на портале «Карьера». 

3.5.Открытое голосование на портале «Карьера» проводится с 15 по 22 
ноября 2019 года. 

3.6. Жюри в срок до 29 ноября 2019 года проводит экспертизу 
представленных материалов и определяет победителей Конкурса. 

4. Представление материалов участников Конкурса 
Содержание и форма представления материалов определяются 

номинацией Конкурса. 
Первая номинация: презентация профессий/специальностей, 

востребованных на региональном рынке труда. 
Содержание работы: актуальность и престижность будущей 

профессии/специальности на региональном рынке труда, представление 
наиболее востребованных, новых и перспективных профессий ТОП-50. 
Условия организации учебной и производственной практик в 
профессиональных образовательных организациях и на производстве; 
предприятии/организации, где востребованы рабочие и специалисты. 
Результаты трудоустройства выпускников, условия труда, заработная плата, 
возможности карьерного роста (с приведением примеров, отзывов 
выпускников, работодателей). Возможное отражение семейных династий в 
достижении вершин профессионального мастерства в данной 
профессии/специальности. 

4.1. Требования к видеоролику: 
форматы FLV, АVI, МР4; 
минимальное разрешение видеоролика - не ограничено; 
максимальная продолжительность видеоролика - 3-5 минут; 
использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных 
программ и инструментов - на усмотрение участника. 
4.2. Требования к аннотации: 

материал к видеоролику должен представлять собой текстовый 
документ и содержать следующую информацию: 

объём текста до 3 страниц, кегль 14, интервал 1,5; 
цели видеоролика в аспекте решения задач профориентационной 

работы; 
целевая аудитория (категория обучающихся); 
направление использования презентации. 

Вторая номинация: реклама профессионального образовательного 
учреждения. 

Содержание работы: создание привлекательного образа 
профессионального образовательного учреждения в городе, районе, крае с 



целью продвижения на рынке образовательных услуг; преимущества 
обучения профессии/специальности в учреждении. Организация досуга для 
обучающихся 

(занятия спортом, художественной самодеятельностью и др.), примеры 
достижений в различных областях (декоративно-прикладном, техническом и 
художественном творчестве, спорте и т.п.). Социальная поддержка 
обучающихся, условия проживания в общежитии, содействие 
трудоустройству выпускников. 

Форма представления материалов: видеоролик с краткой аннотацией. 
Требования к конкурсным материалам аналогичны первой номинации. 

5. Общие критерии оценки конкурсных материалов 
Общими критериями оценки конкурсных материалов по указанным 

номинациям являются: 
- соответствие указанной работы заявленной номинации; 
- представление работы в соответствии с обозначенными 

требованиями; 
практическая значимость материала для решения задач 

профориентационной работы; 
- наличие обоснования результативности и эффективности 

качественных изменений в системе профориентационной работы; 
- оригинальность подачи и представления материалов: 
- самостоятельность в разработке конкурсных материалов. 
6. Подведение результатов Конкурса 
Подведение итогов Конкурса проводится в период с 22 по 29 ноября 

2019 года. Жюри правомочно принимать решения при участии в заседании 
не менее двух третей членов комиссии. 

Члены жюри персонально оценивают конкурсные работы по всем 
критериям оценивания, имеют право высказывать и аргументировать свое 
мнение по обсуждаемому вопросу, вносить свои предложения и 
рекомендации. 

Победители по каждой номинации определяются по наибольшему 
среднему баллу жюри. В случае равенства баллов победитель определяется 
путем общего голосования членов жюри. По каждой номинации 
определяется три призовых места. Победители Конкурса награждаются 
дипломами министерства образования и науки Краснодарского края. 

Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим и членами жюри на заседании комиссии. 

Официальная информация о результатах Конкурса будет размещена на 
сайте ГБУКК НМЦПО. 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУКК НМЦПО 
« У / » М 2019г. 

СОСТАВ 
оргкомитета краевого конкурса на лучший видеоролик по 

профориентационной работе среди профессиональных образовательных 
организаций Краснодарского края 

Батютина 
Наталья Анатольевна 

Члены оргкомитета: 
Чернышева Ольга 
Петровна 

Мамукова Анна 
Ривальевна 

начальник отдела профессионального образования 
министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, председатель 

главный специалист-эксперт отдела 
профессионального образования министерства 
образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

директор ГБУКК «Научно-методический центр 
профессионального образования»; 

Умеренкова Наталья 
Александровна 

заместитель директора ГБУКК «Научно-методический 
центр профессионального образования»; 

Юзепольская 
Юлия Вадимовна 

методист ГБУКК «Научно-методический 
профессионального образования»; 

центр 

Соломатина Оксана - методист ГБУКК «Научно-методический центр 
Александровна профессионального образования». 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУКК НМЦПО 
« / / » М? 2019 г. ^ U A V - % 

СОСТАВ 
жюри краевого конкурса на лучший видеоролик по 

профориентационной работе среди профессиональных образовательных 
организаций Краснодарского края 

Батютина 
Наталья Анатольевна 

Члены оргкомитета: 
Чернышова Ольга 
Петровна 

Мамукова Анна 
Ривальевна 

Умеренкова Наталья 
Александровна 

Раевская Тамара 
Альбертовна 

Кравцова Людмила 
Дмитриевна 

Черников Владимир 
Александрович 

Баранов Виктор 
Юрьевич 

начальник отдела профессионального образования 
министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, председатель 

главный специалист-эксперт отдела 
профессионального образования министерства 
образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

директор ГБУКК «Научно-методический центр 
профессионального образования»; 

заместитель директора ГБУКК «Научно-методический 
центр профессионального образования»; 

директор ГБОУ ДОД «Дом культуры учащейся 
молодежи» КК 

заместитель директора ГБОУ ДОД «Дом культуры 
учащейся молодежи» КК 

педагог-организатор ГБОУ ДОД «Дом культуры 
учащейся молодежи» КК 

общественный представитель ЦК общероссийской 
общественной организации «Российский союз 
молодежи» в Краснодарском крае 



Приложение №4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ГБУКК НМЦПО 
<Ы/ » & 2019 г. № 

Форма заявки 

Наименован 
ие ПОО 

Номинац 
ия 

конкурса 

Наименован 
ие ролика 

Руководите 
ль работы 

(Ф.И.О. 
полностью, 
должность) 

Автор 
работы 
(Ф.И.О. 

полностью, 
наименован 
ие группы 

Контакта 
ые 

телефоны 

Директор ПОО 


